
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cl.: 1.1.02 

 

 

OGGETTO: Nomina del Direttore Sociosanitario, ai sensi degli articoli 12 comma 12 

e 13 comma 9 della L.R. n. 33 del 30.12.2009 e s.m.i. e dell'articolo 3 

del D.Lgs. n. 171 del 04.08.2016 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

DECRETO n. 13  del 05/01/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Richiamata, ad ogni conseguente effetto, la D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023 con la 

quale il sottoscritto è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia di Tutela della 

Salute (ATS) di Brescia per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2026; 

Visti: 

- il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e ss.mm.ii. in materia di riordino del Servizio 

Sanitario Nazionale e, in particolare, gli articoli 3 e 3bis; 

- il D.Lgs. 4.8.2016, n. 171 in materia di dirigenza sanitaria; 

- la Legge 6.11.2012 n. 190 ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 8.4.2013 n. 39 ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6 

novembre 2012 n. 190”; 

- la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 ad oggetto “Testo Unico delle leggi 

regionali in materia di sanità” e s.m.i.; 

Richiamato l’art. 12, comma 12 della L.R. n. 33/2009, che demanda al Direttore 

Generale la nomina, tra gli altri, del Direttore Sociosanitario, da individuare tra gli 

idonei inseriti nell’elenco di cui al comma 4 dell’articolo 13 della L.R. 33/2009; 

Dato atto che con Decreto D.G. n. 6 del 04.01.2023 era stato nominato Direttore 

Sociosanitario per il periodo 01.03.2023 – 28.02.2026 il Dott. Franco Milani; 

Vista la D.G.R. n. XII/1619 del 18.12.2023 relativa all’approvazione degli elenchi 

degli idonei alla nomina, tra gli altri, di Direttore Amministrativo, di Direttore 

Sanitario e di Direttore Sociosanitario delle Agenzie di Tutela della Salute; 

Accertato che è confermato l’inserimento del dott. Dott. Franco Milani nell’elenco dei 

candidati idonei per la nomina di Direttore Sociosanitario; 

Considerate la competenza, la significativa e peculiare esperienza, nonché la 

qualificata attività di direzione in ambito sociosanitario del Dott. Franco Milani, non 

dipendente di ATS Brescia, così come documentate nel curriculum acquisito agli atti; 

Considerata, altresì, la piena condivisione con questa Direzione Generale, durante la 

vigenza dell’incarico sopra richiamato, degli obiettivi strategici e delle scelte 

organizzative attuate, elementi che giustificano l’opportunità di una continuità 

attraverso la conferma dell’incarico per un triennio, in sostituzione di quello ad oggi 

vigente; 

Acquisite le prescritte dichiarazioni in ordine all’insussistenza di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità previste dalle disposizioni di cui al D.Lgs. 502/1992 

ed al D.Lgs. 39/2013; 

Dato atto che in virtù della L.R. n. 33/2009 il rapporto di lavoro del Direttore 

Sociosanitario è regolato da contratto di diritto privato di durata non inferiore a tre e 

non superiore a cinque anni, stipulato in osservanza delle norme del titolo terzo del 

libro quinto del Codice Civile; 

Richiamato il D.P.C.M. n. 502 del 19.07.1995 – integrato dal D.P.C.M. n. 319 del 

31.05.2001 – che demanda alla Regione, entro limiti prestabiliti e sulla base di 

parametri compiutamente definiti, la determinazione del trattamento economico 

spettante, tra gli altri, ai Direttori Amministrativo e Sanitario; 

Fatto rinvio alle specifiche disposizioni regionali con riguardo alla determinazione del 

trattamento economico del Direttore Sociosanitario; 

Ritenuto che la nomina della Dott. Franco Milani possa corrispondere, per le 

motivazioni sopra palesate, alle esigenze di direzione sociosanitaria dell’ATS di 

Brescia; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Precisato che si procederà successivamente alla sottoscrizione del contratto di 

prestazione d’opera intellettuale per le funzioni di Direttore Sociosanitario che 

sostituirà con effetto novativo il contratto già sottoscritto e ad oggi vigente; 

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 

Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 

Vista la proposta del Direttore della SC Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lucia Branca 

Vergano che attesta anche in qualità di responsabile del procedimento la regolarità 

tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 

D E C R E T A 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte 

 

a) di nominare il Dott. Franco Milani, nato il 10.02.1963, Direttore Sociosanitario 

dell’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia, ai sensi degli articoli 12 comma 12 

e 13 comma 9 della L.R. n. 33 del 30.12.2009 e s.m.i. e dell’articolo 3 del D.Lgs 

n. 171/2016 con decorrenza dal 08.01.2024 e sino al 07.01.2027;  

b) di precisare che si procederà successivamente alla sottoscrizione del contratto di 

prestazione d’opera intellettuale per le funzioni di Direttore Sociosanitario, fatti 

salvi gli esiti dei controlli sulle prescritte dichiarazioni in ordine all’insussistenza 

di cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dalle disposizioni di cui al 

D.Lgs. 502/1992 ed al D.Lgs. 39/2013 e su quanto autocertificato ai fini 

dell’inserimento e del mantenimento nell’elenco dei candidati idonei a ricoprire 

tale incarico; 

c) di precisare che il nuovo contratto sostituirà con effetto novativo il contratto già 

sottoscritto per il periodo 01.03.2023 – 28.02.2026; 

d) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento quantificati in € 

371.849,04 trovano riferimento nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario 
al conto “compenso incentivazione direttore socio sanitario” cod. 6701190 come 

segue: 

- anno 2024 € 121.617,29 programma di spesa n. 18803/2024; 

- anno 2025 € 123.949,68 programma di spesa n. 18803/2025; 

- anno 2026 € 123.949,68 programma di spesa n. 18803/2026; 

- anno 2027 € 2.332,39 programma di spesa n. 18803/2027; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 

D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 

Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-

line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 

33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 

ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 

personali. 

 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


